
 پیام تسلیت وزیر ارشاد 
درپی درگذشت عماد افروغ

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
پیامی درگذشت عماد افروغ نویسنده و عضو حقیقی شورای 
فرهنگ عمومی کشور را تسلیت گفت. متن این پیام به 

شرح زیر است:
»انالله وانا الیه راجعون

با نهایت تاسف و تأثر خبر درگذشت استاد فقید جناب 
آقای دکتر عماد افروغ را دریافت کردم.

دکتر افروغ اندیشمند دلسوز و متعهدی بود که تمام دوران 
زندگی خود را وقف فهم مشکات جامعه ایرانی و ارائه راه 
حل های دلسوزانه برای اعتای کشور نمود.اینجانب فقدان 
این مرد روشن ضمیر را که ارادت راسخ عملی و نظری اش 
به پیشوای عدالت امیرمؤمنان علی)ع( زبانزد بود و در شب 
قدر و در مطلع فجر به دیدار حق شتافت را به خانواده معزز، 
جامعه علمی و همه دوستداران و شاگردانش تسلیت عرض 
می نمایم و در این ایام نورانی و رحمت ، آمرزش و رضوان 
الهی و همنشینی با اولیا، صلحا و شهدا را برایش آرزومندم 

و حسن اولئک رفیقا«

»اندیشمند سیاستمدار« عنوانی است 
که کیفیت حضور متمایز برخی آدم ها 
در صحنه سیاست را بهتر توضیح 
می دهد. عنوانی که بدون تردید عماد 
افروغ یکی از دقیق ترین و بهترین 
مصادیق آن بود. او، دیروز صبح بر اثر 
عوارض بیماری سرطان، دار فانی را وداع 
گفت تا نحوه زیستش و مسیری که در 
میان فراز و نشیب های میدان سیاست 
انتخاب کرد، درست یا غلط، کیفیت 

جست وجوگران  برای  را  متمایزی 
شیوه های حضور اندیشه در حوزه 

سیاست به نمایش بگذارد.
رشته جامعه شناسی شاید بتواند خیلی 
چیزها را درباره عماد افروغ و مسیرش 
توضیح دهد اما اگر مقاطع مهم این 
مسیر را نشانه گذاری نکنیم، درک علت 
تمایز مرحوم افروغ دشوارتر خواهد 
شد. مرحوم افروغ به عنوان استاد 
دانشگاه تربیت مدرس و دانشگاه باقر 
العلوم و عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، یک 

چهره دانشگاهی محسوب می شد.
تألیفات او نظیر »هویت ایرانی و حقوق 
فرهنگی«، »انقاب اسامی و مبانی 
بازتولید آن«، » مناقشه حق و مصلحت 
دانشجویی«،  جنبش  بن بست  و 

»چشم اندازی نظری به تحلیل طبقاتی 
و توسعه«، »چالش های کنونی ایران« و 
»اسام و جهانی شدن« نه تنها چهره 
دانشگاهی او را پررنگ می کند بلکه به 
روشنی می توان از میان عناوین شان 
هم نویسنده ای را دید که دغدغه 
مسائل روز کشورش را دارد و با رویکردی 
معطوف به »هویت« آنها را دنبال و 

تحلیل می کند.
اندیشه افروغ در دین اسام و انقاب 
اسامی ریشه گرفته و بر این اساس هر 
گونه به روزرسانی جدیدش در نظرات 
ع نمی شود.  قبلی از این ریشه ها منتز
او در کتاب »درآمدی بر رابطه اخاق 
و سیاست: نقدی بر ماکیاولیسم« 
تصریح می کند: »بدون تردید نوع 
نگاه به انسان و رابطه اش با خدا و 

نگاه هدف مدار یا ابزارگرا به او می تواند 
برای رابطه اخاق و سیاست دلالت آمیز 
باشد. کیستی و چیستی و یا به عبارتی 
انسان تراز سؤالی کلیدی و مرتبط با 
فلسفه آفرینش و مکاتب مختلف و 
ارسال رسل و به وجهی فلسفه وجودی 
انقاب اسامی است. این سؤال خیلی 
جدی است که آیا می توان استفاده 
ابزاری از انسان کرد یا انسان به خودی 
خود هدف است و چه برداشتی از این 
عبارت عمیق می توان به دست داد 
که »من عرف نفسه فقد عرف ربه«؟ 
بر اساس این عبارت، رابطه نزدیکی 
بین معرفت انسان و معرفت خدا 
وجود دارد و طبعاً این رابطه پیامدی بر 

فلسفه سیاسی دارد.«
در کتاب » مناقشه حق و مصلحت 

و بن بست جنبش دانشجویی« در 
سال 87 جنبش دانشجویی را به 
عنوان موضوع تحلیل و بررسی خود 
مورد توجه قرار می دهد و جدال 
حقیقت گرایی و مصلحت اندیشی را 
موضع اصلی کشمکش در جنبش 
دانشجویی معرفی می کند. رویکردی 
که شاید بتواند توضیح دهد خود 
نویسنده هم به عنوان طلبه ای در 
مسیر دانش چگونه به طور مداوم 
در حال تنظیم کردن میزان مصلحت 
و حقیقت در خویش است و رویکرد 
مستقل و گاه سؤال برانگیز او در تطبیق 
با جناح سیاسی اش ناشی از چیست.
با این همه حوزه نظر بدون لمس 
و تماس واقعیت های عرصه عمل، 
نقص های غیرقابل انکاری خواهد 
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دکتر عماد افروغ خودش بود و شبیه هیچکس نبود. 
او را که می دیدی یاد کام پیامبر)ص( در مورد ابوذر 
می افتادی: تنها زندگی می کند، تنها می میرد و تنها 
محشور می شود! به مبانی خود ملتزم و در ابراز آن 
صریح، آزاده و شجاع بود. خداوند او را با مولایش 

علی)ع( محشور کند.

سیدعباس صالحی
 مدیر مؤسسه اطلاعات

 چهره های فرهنگی، سیاسی 
و دانشگاهی، درگذشت عماد 

افروغ را تسلیت گفتند.

»انالله و اناالیه راجعون« دکتر عماد افروغ سحرگاه 
قدر بیست و سوم ماه مبارک رمضان پرکشید. 
همواره او را یک متفکر تحول خواه و اندیشمند مستقل 
می شناختم تا چهره ای سیاسی؛ امیدوارم خدماتش به 

ساحت اندیشه، دستگیرش در آخرت باشد.

مالک شریعتی
نماینده مجلس شورای اسلامی

 

دکتر عماد افروغ هم رفت. جامعه شناسی صریح 
بود و شجاعت بیان ایده هایش را داشت. شاگردش 
بودم و دو سه بار مفصل با هم درباره ایران حرف 
زدیم؛ درباره جامعه شناسی شهری، نابرابری، رئالیسم 
انتقادی بسکار و اندروسایر و روح انتقادی از او بسیار 
آموختم. خدایش بیامرزد و به بازماندگان صبر دهد.

محمد فاضلی
جامعه شناس

عماد افروغ باسواد بود؛ مطالعات معرفتی فراتر 
از رشته اش داشت؛ هر جا احتمال تأثیر می داد، 
دریغ نمی کرد؛ و چندین ویژگی  دیگر. اما بارزترین 
خصلت اش صراحت بود؛ این صفت ممتاز در روزگاری 
که ریا و نفاق و حساب گری بر همه ما سایه افکنده 

است، بس ارجمند و برجسته می نماید.

حسین انتظامی
دبیر کمیسیون دسترسی آزاد به اطلاعات

خداوند بر درجات مرحوم عماد افروغ بیفزاید. هم 
عالم بود اما متعهد و هم حریتی مثال زدنی داشت. 
و چه شبی بدرود حیات گفت. رحمت و رضوان الهی 

بر او باد ان شاءالله.

عبدالله گنجی
مدیر مسئول سابق روزنامه جوان

با اینکه از سال های دور با مرحوم افروغ 
آشنایی داشتم اما در دوران چندساله منتهی 
به پاییز ۱۴۰۰ در شورای فرهنگ عمومی توفیق 
هم نشینی و مصاحبت بیشتری با وی یافتم 
و رفته رفته همفکری و گفت و گوهای بسیاری 

میان ما شکل گرفت.
در آیین رونمایی و معرفی کتاب »فریادهای 
خاموش روزنگاشت تنهایی« دکتر افروغ که 
روز دوشنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۱، با حضور وی و 
خانواده محترم ایشان درباره ویژگی های این 
اثر و نویسنده آن سخن گفتم که خاصه آن 
از این  قرار است؛ این مجموعه حدود ۲ هزار 
و ۵۵۵ صفحه ای در هفت مجلد نوشته شده 
است که با مروری بر این مجموعه، چند نکته 
مهم به دست می آید: نکته اول اینکه هدف 
نویسنده عاوه برثبت اندیشه ها و تجربیات، 
تاشی برای اندیشیدن به قصد اصاح است. به 
عبارت دیگر هدف غایی، نوشتن خاطرات برای 
خود شخص و به یادگار ماندن نیست، بلکه 
هدف این است که در مسائل فکری و عملی 
و نیز ابعاد مختلف اجتماعی جامعه تفکر شود 
و مشکات، شناسایی و تبیین شود تا با توجه 
به منابع اندیشه دینی و تجربه بشری، راه حلی 
برای اصاح امور فردی و اجتماعی در جامعه 
گشوده شود.)برگرفته از یادداشت اینستاگرام(

علیرضا مختارپور
 رئیس سازمان اسناد کتابخانه ملی

 مهم ترین درس افروغ به ما همین است، 
صبح بلند شدم با خبر فوت دکتر افروغ 
عزیز خیلی ناراحت شدم و به یاد کار هایی که 
قرار بود انجام دهیم افتادم اما کم کم  موج 
تسلیت ها شروع شد، طبیعی نبود همه در حال 
افسوس خوردن بودند از اصولگرا تا اصاح طلب 
از عدالتخواه تا روشنفکر از اساتیدی که از 
دانشگاه اخراج شدند تا اساتیدی که مهاجرت 

کرده اند، عجیب است مگر می شود؟
عماد افروغ یک لحظه از افق انقاب پنجاه و 
هفت پایین نیامد یک بار علیه نظام مواضع 
رادیکال ندارد، حتی نماینده مجلس هم بوده 
است اما پس چرا این حجم  عاقه مند و 
دوست دارد؟ افروغ آدم شجاعی بود اما هیچ گاه 
سطح اندیشه ای خود را ترک نکرد همیشه در 
ساحت گفت و گو و اندیشه بود و سعی می کرد 
با تفکر بحث کند همین علت را می توان در 
حجم  گسترده ای از عاقه مندان او فهم کرد، 
افروغ مدافع انقاب بود و به صراحت از 
گفتمان انقابی دفاع می کرد اما نه با فریاد یا 
سیاسی کاری او رسماً علیه سکولاریسم موضع 
می گرفت از امام خمینی دفاع می کرد اما نه 
با جدل های لفظی و بی معنی بلکه با دقت 
نظری و با بیان علمی و تاش برای نظری کردن 
مباحث مهم و حیاتی برای جامعه و حکومت. 

)برگرفته از یادداشت اینستاگرام(

جواد نقوی
 روزنامه نگار

به بزرگی  صحبت درباره پژوهشگر و جامعه شناسی 
غ از اینکه به واسطه  عماد افروغ کار راحتی نیست؛ فار
فعالیت های چند جانبه اش در شمار سیاستمداران نیز 
قرار دارد اما بگذارید تنها اشاره مختصری به سال ها 
خدمات علمی اش داشته باشم. یکی از مشخصه های 
بارز فعالیت های علمی اش، نشأت گرفته از آن بود که نه 
تنها تحولات اجتماعی- سیاسی نیم قرن اخیر کشورمان را 
درک و لمس کرده بود بلکه خود نیز در آنها اثرگذار بود؛ 
مسأله ای که بی شک در نگاه جامعه شناختی اش نیز اثر 
پررنگی به جای گذاشت. عماد افروغ در جامعه شناسی 
هرگز مقهور داشته های غربیان نشد، او هم از طریق 
تحصیات دانشگاهی و پژوهش های علمی بسیار و هم به 
واسطه تسلط بر زبان خارجی، جامعه شناسی روز جهان را 
آموخت و آن را با توجه به بوم فرهنگی- اجتماعی کشورمان 
به شکلی ایرانیزه شده درآورد. از سوی دیگر یک تئوری پرداز 
توانا هم بود و در نظریه پردازی های خود توجهی ویژه به 

بومی کردن دانش جامعه شناسی داشت. 
او گام هایی جدی برای پیوند دادن فضای شهری و به عبارتی 
جغرافیای ایران به جامعه شناسی برداشت، برقراری رابطه 
میان فرهنگ و جامعه شناسی هم یکی دیگر از مقوله های 
مورد توجه او بود و از همین بابت هم می توان کتاب ها و 
مقاله های به جای مانده از افروغ را از جمله آثاری درخور 

و مهم دانست. افروغ با وجود آنکه اهمیت زیادی برای 
 دانشگاه و تدریس قائل بود اما وقتی متوجه شد که فضای 
علمی دانشگاه دیگر خواسته اش را برآورده نمی سازد آن را 
ترک کرده، به پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 
رفت و به عنوان یکی از اعضای هیأت علمی آن مشغول 
فعالیت شد؛ تغییری که به ندرت شاهد آن هستیم چرا 
که اغلب در تاش هستند از پژوهشگاه ها قدم به هیأت 
علمی دانشگاه ها بگذارند، هرچند که افروغ تنها به دنبال 
خدمت کردن به مردم و سرزمینش بود و این موارد برای 
او اهمیتی نداشت. گذشته از خدمات علمی این چهره 
شاخص جامعه شناسی کشورمان اجازه بدهید اشاره 

کوتاهی هم به خصائل اخاقی اش داشته باشم. 
در این چند دهه عمری که از دوستی مان گذشته من هرگز 
خصوصیت ناپسندی در او نیافتم، نه اینکه گمان کنید 
چون همکار و دوست قدیمی بوده ایم این را می گویم، 
نه! همه آنهایی که نشست و برخاستی با عماد افروغ 
داشته اند بی شک اذعان خواهند کرد که مردی به غایت 
اخاق مدار بود، ویژگی خاصی که هم در مراودات شخصی  

و همکاری و علمی، سخت به آن معتقد بود. 
با  استادان  برخی  برخاف  هم  اساس  بر همین 
دست ودلبازی هرچه تمام تر با دانشجویان و جوانان 
روبه رو می شد. حتی همین اواخر هم با وجود شرایط 
جسمانی سختی که سرطان برایش سبب شده بود. 
با اینکه آثار ارزشمند از عماد افروغ به یادگار مانده اما 
افسوس که جامعه شناسی کشورمان چهره شاخص و 

بزرگی را از دست داد.

متفکری با رویکرد رئالیسم انتقادی

فرهاد بیانی
استادیار جامعه شناسی مؤسسه مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم

ابراهیم فیاض
استاد جامعه شناس

جامعه شناسی به غایت اخلاق مدار و ایران دوست

پیش از هر چیز درگذشت استاد فرهیخته جناب آقای دکتر 
عماد افروغ را به جامعه دانشگاهی بویژه اصحاب معرفت 
در علوم اجتماعی تسلیت عرض می کنم و در این ماه 
مبارک و این ایام، که امید می رود شبی از شب های قدر 
باشد، از خداوند منّـــان تقاضای رحمت و شفقت بر روح آن 

بزرگوار را دارم.
آشنایی بنده با دکتر افروغ به صورت جدی از سال 1399 
آغاز شد- اگرچه پیش از آن نیز از طریق نوشته های شان 
تا اندازه  ای با جهان فکری و معرفتی ایشان آشنا بودم- 
یعنی زمانی که برای انجام دو پروژه تحقیقاتی در مؤسسه 
مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، یعنی »مبانی 
هستی شناختی و معرفت شناختی نامینالیسم« و »تبیین 
فربهی معرفت های فردگرا در برابر تکیدگی امر اجتماعی«، 
از حضور ایشان به عنوان مشاور پروژه بهره مند شدم. طی 
این همکاری توفیق یافتم که گفت و گوهایی را در باب این 
موضوعات با ایشان انجام دهم و از فضای فکری ایشان 
بیشتر بهره ببرم. در کنار این واقعیت که ایشان همراهی 
بسیار خوب و راهگشایی با این پژوهش ها داشتند، اشاره 
به سه خصیصه شخصیتی و معرفتی در ایشان را بر خود 

ضروری می دانم؛
اول، روی گشاده دکتر افروغ برای پذیرش سمت مشاور پروژه 
و کمک های بی دریغ شان بود. اگرچه من آن زمان برای 

اولین بار با ایشان تلفنی گفت و گو می کردم اما همین که 
از ماهیت موضوع و مسأله تحقیق مطلع شدند بدون هیچ 
تکلفی، علیرغم مشغله فراوان، این مسئولیت را پذیرفتند؛ 
بویژه اینکه عاقه مندی به مکتب رئالیسم انتقادی نقطه 
مشترک فربهی میان بنده و دکتر افروغ بود. این امر برای 
محقق تازه کار و تازه به کسوت هیأت علمی درآمده ای چون 

من بسیار دلگرم کننده و آموزنده بود.
پروژه، اگرچه می دانستم که  دوم، در جریان انجام 
مشغله های متعددی دارند و از کسالت هم رنج می برند، 
اما در کوتاه ترین زمان ممکن، گاهی کمتر از سه روز، مطالبی 
را که خدمت شان ارسال می کردم با دقت مطالعه کرده و با 
بیان نکات اصاحی و پیشنهادی حقیقتاً در پیشبرد کار بسیار 
راهگشا بودند. این جدیت و صداقت در کار علمی را امروزه 
بین کمتر فرد دانشگاهی، حتی در بین نیروهای جوانان 

دانشگاهی، می توان یافت.
سوم، پشتکار ایشان در فعالیت علمی و معرفتی است که 
نه تنها بر من آشکار است، بلکه بر هر کسی که با ایشان 

آشنایی داشته باشد نیز روشن است. 
ما می توانیم با نگاه ایشان یا نظرگاه فکری و معرفتی شان 
موافق یا مخالف باشیم اما به گمانم همه در این امر اتفاق 
نظر داریم که تا آخرین روزهای عمر شان در ذهن، مسأله 
و پرسش داشتند و می کوشیدند برای این پرسش ها، 
پاسخ هایی درخور بیابند. این همان طریق اصحاب معرفت 
است که در میان پرسش و پاسخ زیست می کنند. این 
اسلوب در دکتر عماد افروغ بسیار فربه بود و عیان.روح 

شان غرق رحمت باد.

رضا غلامی
رئیس مؤسسه مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم

جامعه شناس آزاداندیش

کُلُّ نفَسٖ ذَائٓقَِةُ ٱلمَوتِ ثمَُّ إِلَینَا ترُجَعُونَ
از خبر درگذشت جامعه شناس آزاداندیش استاد دکتر عماد 
افروغ عمیقاً متأثر شدم. مرحوم عماد افروغ در طول عمر 
خود تاش های علمی مؤثری داشت و آثار علمی ممتاز 
و پرثمری را ارائه نمود که هر یک در جای خود برای رشد 
جامعه شناسی و پاسخگویی به مسائل علمی پرثمر تلقی 
می شود. افروغ در جامعه شناسی نه مقلد بود و نه مرعوب 
تابوهای علمی می شد لذا در تابوشکنی و قرار گرفتن در 

مسیر حقیقت گرایی جسورانه ظاهر می شد. 

افروغ متفکری دردآشنا و دلسوز بود که مسائل اجتماعی 
را زودتر از سایرین و عمیقاً درک می کرد و دغدغه اصاح 
جامعه را داشت.  عماد افروغ یک دانشمند انقابی و 
مجذوب نهضت امام خمینی )ره( بود اما در آسیب شناسی 
حرکت انقاب اسامی و کوشش برای رفع این آسیب ها 
زبانی صریح و همتی والا داشت. افروغ وام دار هیچ گروه و 
جریان سیاسی  نبود و در بیان واقعیت ها و به نقد کشیدن 
امور کشور خط قرمزی برای خود قائل نبود. اینجانب به 
سهم خود درگذشت غمبار این دانشمند و متفکر گرانمایه 
را به اصحاب علوم انسانی و اجتماعی و به خانواده عزیز 

آن فقید سعید تسلیت عرض می کنم. رحمت الله علیه.
یادش گرامی و راهش پررهرو باد.

بیژن مقدم
سردبیر سایت الف و مدیر مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران

جامعه شناسی با دغدغه عدالت

 دکتر عماد افروغ جامعه شناس و اندیشمندی بود که برای 
چند صباحی ردای سیاست بر تن کرد تا در جایگاه نمایندگی 
مردم در مجلس هفتم فریادگر عدالت باشد. او همواره از 
عدالت سخن گفت؛ از عدل علی)ع(، از رابطه امام و امت.
 صراحت لهجه داشت. اصولی فکر می کرد. نقد را وظیفه مردم 
نسبت به حاکمان می دانست و این یافته ها را نه در مکاتب 

دیگر بلکه در اسام و نهج الباغه امام علی)ع( یافته بود. 
در باور او قانون نمی توانست بی اعتنا به عدالت باشد. از این 
رو بر فقر می تاخت و مسئولان را مورد شماتت قرار می داد.  

افروغ جامعه شناسی دیندار، دغدغه مند، صریح و مردمدار 
بود. هرگز مرزبندی های سیاسی خود با دیگران را مخدوش 
نکرد و با صدای رسا اعام کرد: »من هویتم را از امام خمینی 
و ولایت فقیه به دست آوردم و به راحتی این هویت را از دست 
نمی دهم.«  او این سخنان را زمانی ایراد کرد که از برخی 

اظهاراتش برداشت های ناصوابی صورت گرفته بود. 
عماد افروغ روشنفکری اصیل و زبان بی زبانی ها بود.  بشدت 
بر »فرمالیسم« شورید و سال ها پیش نسبت به ایجاد شکاف 
بین فضای رسمی و مدنی هشدار داد. او ضمن دفاع سرسخت 
از»مردم سالاری دینی« در مقابل تهدیداتی که می توانست این 
اصل را منحرف نماید ایستاد و هشدار داد. افروغ بیش از آنچه 

با »مصلحت« آشنا باشد با »حقیقت« همنشین و قرین بود.
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داشت. افروغ هرچند که یک کنشگر 
دانشگاهی و یک اندیشمند حوزه های 
فرهنگی و اجتماعی است اما خوب 
می داند که کلید حل این مسائل را 
هم باید در میدان سیاست جست وجو 
کند. او اوایل دهه هشتاد، با رأی مردم 
تهران، از جناح اصولگرایان وارد مجلس 
هفتم می شود و ریاست کمیسیون 
فرهنگی مجلس را بر عهده می گیرد.
اما مسیر بهبود و اصاح جز از راه 
علی رغم  وغ  افر نمی گذرد.  نقد 
وابستگی های جناحی و سیاسی خود، 
همواره به عنوان چهره ای منتقد در 
جریان راست شناخته می شود و برخی 
اظهارات و مواضعش به روشنی میان او 
و سایر هم جناحی ها فاصله می گذارد. 
اما تأکید بر اصولی همچون اخاق 
سیاسی، فاصله گذاری با جریان لیبرال 
و سکولار، هویت اسامی در کنار هویت 
ایرانی و اصل ولایت فقیه، در جهان 
اندیشه ای افروغ نشان می دهد که 
پایه های مواضع او هیچ گاه در میدان 
پرتاطم سیاسی ریشه نگرفته بود 
بلکه او خمیرمایه این مواضع را در 

اندیشه اش ورز می داد و می پخت.
مرحوم افروغ، اندیشمندی قائل به 
نقد درون گفتمانی مبتنی بر اصول 
مشخص ریشه گرفته در انقاب اسامی 
بود که با ورود به حوزه سیاست تاش 
کرد مصادیق عملی را به آرمان ها و 
اندیشه هایش نزدیک کند. او در روز 
بیست وسوم ماه مبارک رمضان 1402 

چشم از جهان فروبست.


